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SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO ĐĂKNÔNG 

TRƯỜNG THPT TRẦN HƯNG ĐẠO 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:  64 /KH- TrHĐ Đăk Mil, ngày 17  tháng 4 năm 2022 

 

 

KẾ HOẠCH  

KIỂM TRA VÀ XÉT DUYỆT KẾT QUẢ CUỐI HỌC KỲ II 

NĂM HỌC 2022 – 2023 

 

Kính gửi:  - Các tổ chuyên môn   

 

Căn cứ Quyết định số 1403/QĐ-UBND ngày 12 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban 

Nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 của 

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;  

Căn cứ Công văn số 1366/SGDĐT-GDTrHQLCL ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 

2022-2023; Kế hoạch số 158/KH-TrHĐ ngày 30 tháng 9 năm 2022 của trường THPT 

Trần Hưng Đạo về việc ban hành kế hoạch giáo dục năm học 2022 – 2023; 

Căn cứ Công văn số 612/SGDĐT-GDTrH-QLCL ngày 17/4/2023 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về việc hướng dẫn kiểm tra cuối kỳ học kỳ II năm học 2022-2023; 

Trường THPT Trần Hưng Đạo xây dựng kế hoạch kiểm tra và xét duyệt kết quả 

cuối học kỳ 2 năm học 2022–2023, với một số nội dung cụ thể như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu: 

- Đánh giá chất lượng giảng dạy, học tập của giáo viên và học sinh ở cuối học kì 2. 

Việc kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển năng lực, tư duy sáng tạo, phẩm chất của 

học sinh.  

- Nội dung đề kiểm tra cuối học kỳ 2 năm học 2022-2023 bám sát chuẩn kiến thức, 

kĩ năng; phù hợp với trình độ của học sinh theo chương trình GDPT hiện hành. 

- Riêng đối với khối 12 giáo viên ra đề cần bám sát cấu trúc đề thi tốt nghiệp 

THPT năm học trước và đề minh họa của Bộ Giáo dục và Đào tạo.  

- Kiểm tra cuối học kỳ 2 năm học 2022-2023 được tổ chức nghiêm túc, công bằng, 

khách quan, đúng quy chế và đánh giá đúng thực chất kết quả học tập của học sinh. 

II. Hình thức tổ chức kiểm tra 

1. Kiểm tra tập trung (nhà trường tổ chức) 

- Khối 10:  

+ Lớp 10A1,A2,A3,A4,A5: Toán, Ngữ văn, Tiếng anh, Lịch sử, Vật lý, Hoá học. 

+ Lớp 10A6,A7,A8,A9,A10: Toán, Ngữ văn, Tiếng anh, Lịch sử, Địa lý, GDKTPL. 

- Khối 11: Toán, Ngữ văn, Tiếng anh, Vật lý, Hoá học, Sinh học. 
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- Khối 12:  

+ Lớp 12A1,A2,A3,A4,A5,A6: Toán, Ngữ văn, Tiếng anh, Lịch sử, Địa lý, GDCD. 

+ Lớp 12A7,A8,A9,A10: Toán, Ngữ văn, Tiếng anh, Vật lý, Hoá học, Sinh học. 

2. Kiểm tra không tập trung (giáo viên bộ môn tự tổ chức): Các môn học và 

hoạt động giáo dục còn lại của chương trình học tập trong học kỳ 2, năm học 2022-2023. 

Đối với những môn không kiểm tra tập trung, tổ trưởng chuyên môn thống nhất 

nội dung kiểm tra, ma trận đề theo từng môn học thông báo cho học sinh và nộp cho thầy 

Nguyễn Ngọc Bảo để theo dõi. Chỉ đạo giáo viên ra đề kiểm tra theo cấu trúc ma trận và 

tự tổ chức cho học sinh kiểm tra theo tiết học từng lớp.  

III. Thời gian kiểm tra: 

1. Các môn kiểm tra tập trung: Vào các ngày 11, 12, 13/5/2023 (lịch kiểm tra cụ 

thể kèm theo) 

2. Các môn không kiểm tra tập trung:  

- Thời gian: Giáo viên bộ môn tự tổ chức cho học sinh kiểm tra cuối học kỳ 2 từ 

ngày 03/5/2023 đến ngày 10/5/2023 hoặc từ ngày 15/5/2023 đến ngày 20/5/2023 (tuần 

sau kiểm tra tập trung), đề kiểm tra phải kết hợp cả tự luận và trắc nghiệm khách quan 

phù hợp với đề cương, ma trận của bộ môn mà Bộ Giáo dục và Đào tạo đã được tập 

huấn. 

 - Hoàn thành việc chấm điểm và nhập điểm lên phần mềm dữ liệu Vn.edu trước 

ngày 22/5/2023. 

IV. Nội dung kiểm tra  

- Khối 10: Bám sát chương trình giáo dục phổ thông 2018 và Công văn số 

1496/BGDĐT-GDTrH ngày 19/4/2022 về việc triển khai thực hiện chương trình giáo dục 

trung học năm học 2022-2023; 

- Khối 11-12: Bám sát theo chương trình giáo dục phổ thông 2006 và Công văn số 

3280/BGDĐT-GDTrH ngày 27/8/2020 về việc hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học 

cấp trung học. Không ra đề ở các phần giảm tải, tự đọc, tự học. 

+ Đối với đề môn Lịch sử, tăng cường khai thác và sử dụng các nguồn sử liệu khác 

nhau để tái hiện, phục dựng lịch sử một cách khoa học, khách quan, chân thực; đồng thời 

gắn với hoạt động thực hành, thực tiễn nhằm phát triển năng lực, phẩm chất cho học sinh 

trong dạy học Lịch sử.  

+ Đối với đề môn Ngữ văn, thực hiện tốt yêu cầu đổi mới phương pháp dạy học 

môn Ngữ văn theo hướng dẫn tại Công văn số 3175/BGDĐT-GDTrH ngày 21/7/2022 về 

việc hướng dẫn đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá môn Ngữ văn ở 

trường phổ thông. 

+ Đối với đề môn Tiếng anh khối 10 – 11 gồm có 03 kỹ năng Nghe, Đọc, Viết. Kỹ 

năng Nói tự tổ chuyên môn và giáo viên tổ chức.  
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IV. Xây dựng ma trận, hình thức, cấu trúc đề kiểm tra  

1. Xây dựng ma trận đề kiểm tra   

- Xây dựng ma trận đề kiểm tra dựa trên cơ sở ma trận đề kiểm tra của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo đã được tập huấn.  

- Xây dựng ma trận đề kiểm tra theo hướng phân hoá năng lực của học sinh ở 4 

mức độ: Nhận biết, Thông hiểu, Vận dụng và Vận dụng cao. 

- Các tổ chuyên môn xây dựng ma trận đề kiểm tra và công bố cho học sinh ở các 

lớp, giáo viên bám sát ma trận đề kiểm tra để tổ chức ôn tập cho học sinh và ra đề kiểm 

tra đề nghị. 

2. Hình thức kiểm tra 

- Môn Ngữ văn đề kiểm tra theo hình thức Tự luận  

- Các môn còn lại đề kiểm tra theo hình thức vừa Trắc nghiệm khách quan  (có 8 

mã đề) kết hợp với Tự luận (có thể 02 mã đề khác nhau). Riêng lớp 12 đề kiểm tra theo 

hình thức Trắc nghiệm khách quan. 

3. Cấu trúc đề kiểm tra:  

Cấu trúc đề kiểm tra theo hướng đánh giá năng lực của học sinh ở 4 mức độ: Nhận 

biết, Thông hiểu, Vận dụng và Vận dụng cao; đáp ứng yêu cầu cơ bản và đảm bảo phân 

hoá trình độ khả năng của học sinh. 

Đề ra phải bám sát ma trận, phù hợp với khả năng và phân hoá năng lực của học 

sinh, tuyệt đối không ra đề với nội dung khác so với ma trận đã thống nhất trong tổ 

chuyên môn và đã được triển khai cho học sinh.  

V. Cách thức ra đề kiểm tra 

- Đối với đề kiểm tra các môn tập trung của cả 3 Khối 10, 11, 12 tất cả giáo viên 

dạy trên lớp đều phải ra đề kiểm tra nộp cho lãnh đạo nhà trường theo quy định. Ra đề 

kiểm tra độc lập và chịu trách nhiệm trước lãnh đạo nhà trường về chất lượng, nội dung, 

đảm bảo tính bảo mật của đề kiểm tra, không ra nội dung đề kiểm tra.  

- Đề kiểm tra, hướng dẫn chấm, đáp án chưa được công bố thuộc danh mục bí 

mật Nhà nước độ “Tối mật”. Thời điểm giải mật đề kiểm tra sau khi đề kiểm tra đã 

được nhà trường tổ chức và cho đến khi hết giờ làm bài.  

 - Giáo viên không cần trộn nhiều mã đề nhưng đề ra phải đúng theo mẫu và ma 

trận, đặc tả mà tổ chuyên môn đã xây dựng để nhà trường chọn và trộn các đề với nhau 

thành đề chính thức. 

- Giáo viên được phân công ra đề nộp theo địa chỉ mail 

thd.chuyenmon@gmail.com chậm nhất ngày 26/4/2023. Khi nộp đề cho lãnh đạo nhà 

trường giáo viên cần nộp 01 file ma trận, đặc tả và 01 file đề gốc có đáp án theo mẫu 

định dạng. 

- Tổ trưởng chuyên môn chịu trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra nhắc nhở giáo viên 

thực hiện; các giáo viên được phân công ra đề phải ra đúng theo ma trận, chất lượng, nội 

mailto:thd.chuyenmon@gmail.com
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dung, tính bảo mật của đề kiểm tra và nộp đề đúng thời gian, nếu không sẽ chịu trách 

nhiệm trước lãnh đạo nhà trường. 

VI. Sao in đề kiểm tra 

 Đề kiểm tra sau khi được lãnh đạo nhà trường xét chọn chính thức sẽ tiến 

hành sao in theo quy định, thực hiện nghiêm tính bảo mật. 

VII. Phân công coi kiểm tra 

Lãnh đạo nhà trường sẽ điều động giáo viên coi kiểm tra sao cho phù hợp với phân 

công nhiệm vụ trong năm học. 

VIII. Chấm bài và thông báo diểm kiểm tra 

Chấm bài kiểm tra phần/môn tự luận: Tổ trưởng chuyên môn phân công giáo viên 

chấm phần/môn tự luận và vào phách, nhập điểm theo hướng dẫn. 

Chấm bài trắc nghiệm và nhập điểm: Giao cho Thầy Phạm Bá Nhật Minh và Thầy 

Nguyễn Văn Chinh 

Thông báo điểm kiểm tra trước ngày 20/5/2023. Nhận đơn phúc khảo (nếu có) sau 

khi thông báo điểm kiểm tra 

V. Xét duyệt kết quả học kỳ 2, năm học 2022-2023 

 - Giáo viên thông báo điểm kiểm tra định kỳ cho học sinh biết, tổ chức cho học 

sinh kiểm tra bù các bài kiểm tra còn thiếu. Giáo viên hoàn thành việc nhập điểm các cột 

kiểm tra thường xuyên và định kỳ trước ngày 22/5/2023.  

- Yêu cầu giáo viên rà soát và kiểm tra kỹ số lượng các cột điểm kiểm tra, bổ sung 

đầy đủ các cột điểm trên phần mềm đúng quy định, tuyệt đối không được để sót điểm của 

học sinh theo Thông tư 26 2020/TT-BGDĐT, ngày 26/8/2020. 

 - GVCN các lớp hoàn thành việc đánh giá xếp loại hạnh kiểm học sinh và lên phần 

mềm trong học kỳ II và cả năm trước ngày 22/5/2023. 

 - Nhà trường tổ chức xét duyệt kết quả 2 mặt học lực và hạnh kiểm học kỳ II và cả 

năm trước ngày 25/5/2023.  

- Sau khi xét duyệt kết quả Giáo viên chủ nhiệm và giáo viên bộ môn giảng dạy 

khối 12 vào học bạ điểm Hiệu trưởng ký duyệt hoàn thành trước ngày 30/5/2023 để thực 

hiện việc kiểm tra chéo hồ sơ thi tốt nghiệp THPT năm 2023. 

IX. Tổ chức thực hiện 

1.  Lãnh đạo nhà trường: Xây dựng Kế hoạch kiểm tra cuối học kỳ 2 theo đề chung 

và triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh trong toàn 

trường biết và thực hiện (Có lịch cụ thể kèm theo).  

2. Tổ trưởng chuyên môn có trách nhiệm xây dựng ma trận đề chung, phân công 

giáo viên ra đề kiểm tra, chấm bài và thẩm định đề, nộp đề về cho lãnh đạo nhà trường 

theo kế hoạch. Lên kế hoạch tổ chức ôn tập cho học sinh để đạt kết quả cao khi làm bài 

kiểm tra.  
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3. Tổ Văn phòng chuẩn bị văn phòng phẩm, in sao, cơ sở vật chất phụ vụ đợt kiểm 

tra. 

4. Cán bộ, giáo viên, nhân viên được điều động tham gia coi kiểm tra và chấm bài 

thực hiện nghiêm túc với tinh thần trách nhiệm cao nhất. 

5. Tất cả học sinh đang học các bộ môn được tổ chức kiểm tra giữa học kỳ 1 tập 

trung theo đề chung của nhà trường đều phải thực hiện bài viết theo Lịch kiểm tra của 

nhà trường. Nếu vắng kiểm tra phải có Đơn xin phép nêu lý do chính đáng và có ý kiến 

của phụ huynh trong Đơn sẽ được nhà trường cho kiểm tra bổ sung; vắng mặt không lý 

do hông có Đơn xin phép, bài kiểm tra đó sẽ được tính là điểm zero. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra cuối học kỳ 2 năm học 2022–2023 của Trường 

THPT Trần Hưng Đạo. Yêu cầu các tổ chuyên môn, cán bộ, giáo viên, nhân viên, học 

sinh thực hiện nghiêm túc./. 

         

Nơi nhận:  

- BGH nhà trường (Chỉ đạo); 

- GV, NV và HS (Thực hiện); 

- Lưu VT. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 
Nguyễn Ngọc Bảo 
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HƯỚNG DẪN XÂY DỰNG ĐỀ GỐC – THAM KHẢO  

(Thống nhất các giáo viên ra đề trong tổ chuyên môn để chọn câu, mức 

độ của các đề cho phù hợp khi xây dựng đề chính thức) 

 

PHẦN I. TRẮC NGHIỆM KHÁCH QUAN 

Câu 1 (NB): Nội dung câu hỏi 

A…………… 

B…………… 

C…………… 

D……………(Đáp án dúng) 

Câu 2 (NB): Nội dung câu hỏi 

A…………… 

B…………… 

C…………… 

D……………(Đáp án dúng) 

Câu…………. 

Câu 10 (TH): Nội dung câu hỏi 

A…………… 

B…………… 

C…………… 

D……………(Đáp án dúng) 

Câu 11 (TH): Nội dung câu hỏi 

A…………… 

B…………… 

C…………… 

D……………(Đáp án dúng) 

Câu………….. 

Câu 20 (VD): Nội dung câu hỏi 

A…………… 

B…………… 

C…………… 

D……………(Đáp án dúng) 

Câu 21 (VD): Nội dung câu hỏi 

A…………… 

B…………… 

C…………… 

D……………(Đáp án dúng) 

Câu 26 (VDC): Nội dung câu hỏi 

A…………… 

B…………… 

C…………… 

D……………(Đáp án dúng) 

Câu ……. 

PHẦN II. TỰ LUẬN  

Câu 29 (VD): Nội dung câu hỏi 

Câu 30 (VD): Nội dung câu hỏi 

Câu 31 (VDC): Nội dung câu hỏi 

……… 

 


